Межведомственная рабочая группа по разработке, утверждению и

реализации непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной

реабилитации детей с ограниченными возможностями и молодых

инвалидов

ПРОТОКОЛ

от  29 июня 2021 года                                                                                   № 2

г. Ханты-Мансийск

Председательствовал:

Конкина Татьяна

Владимировна

– председатель межведомственной рабочей группы,

заместитель главы по социальным вопросам

Присутствовали:

Глухарева

Мария

Николаевна

– эксперт 1 категории отдела общего образования

комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района, секретарь межведомственной

рабочей группы (по согласованию);

Яковлева Ксения

Юрьевна

– заместитель директора бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Ханты-Мансийский реабилитационный центр для

детей и подростков с ограниченными возможностями»

(по согласованию)

Юдина Наталья

Алексеевна

Смирнова

Екатерина

Александровна

– врач-педиатр бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-

Мансийская районная больница» (по согласованию)

–врач-психиатр бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-

Мансийская клиническая психоневрологическая

больница»

Бельков Вадим

Анатольевич

–заведующий отделением социальной реабилитации и

абилитации бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-

Мансийский комплексный центр социального

2

Зеленева Наталья

Александровна

обслуживания населения» (по согласованию)

–заведующий отделением социального сопровождения

граждан бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский

комплексный центр социального обслуживания

населения» (по согласованию)

Нестерова Ольга

Владимировна

– заместитель директора казенного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Ханты-Мансийский центр занятости населения» (по

согласованию).

Дунаева Алена

Николаевна

- начальник отдела по культуре, спорту и социальной

политики администрации Ханты-Мансийского района

(по согласованию).

Повестка дня:

         1. Результаты деятельности рабочей группы по реализации

мероприятий непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной

реабилитации для детей с расстройствами аутистического спектра и

другими ментальными нарушениями в Ханты-Мансийский районе за

2020-2021 учебный год.

______________________________________________________________

(Глухарева М.Н., Юдина Н.Ю., Бельков В.А., Смирнова Е.А., Дунаева А.Н.)

РЕШИЛИ:

         1.1. Результаты деятельности рабочей группы по реализации

мероприятий непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной

реабилитации для детей с расстройствами аутистического спектра и

другими ментальными нарушениями в Ханты-Мансийский районе за 2020-

2021 учебный год считать удовлетворительными.

        1.2. Отметить:

        1.2.1. В 2020-2021 году на территории Ханты- Ханты-Мансийского

района образовательные услуги получают 24 обучающихся с

расстройствами аутистического спектра и другими ментальными

нарушениями, из них 11 детей с расстройствами аутистического спектра и

13 детей с ментальными нарушениями. 3 детей с РАС и 1 ребенок с

ментальными нарушениями, получают образовательные услуги и услуги

3

психолого-педагогической помощи в образовательных организациях. У 7

детей с РАС и 12 детей с ментальными нарушениями, обучение

осуществляется на дому. У одного обучающегося родители (законные

представители), выбрали форму получения образования - семейное

образование. На 1 сентября 2020 года на 24 детей были разработаны и в

течении 2020-2021 учебного года были реализованы адаптированные

образовательные программы, в соответствии с рекомендациями ПМПК

Ханты-Мансийского района и индивидуальной программой реабилитации

или абилитации инвалида. По адаптированным дополнительным

общеразвивающим программам для обучающихся с РАС по заявлению

родителей (законных представителей) занимались 2 ребенка с РАС.

Удовлетворенность родителей качеством проводимых обучающих

мероприятий 100%.

      1.3. Разработать 5 непрерывных индивидуальных маршрутов

комплексной реабилитации детей с расстройствами аутистического

спектра, другими ментальными нарушениями, в связи с переходом на

новый уровень образования.

      Срок: до 1 сентября 2021 года.

2.  Утверждение целевых индикаторов эффективности реализации

мероприятий по комплексному сопровождению на 2021-2024 годы.

__________________________________________________________

(Глухарева М.Н., Юдина Н.Ю., Бельков В.А., Смирнова Е.А., Дунаева А.Н.)

2.1. Утвердить целевых индикаторов эффективности реализации

мероприятий по комплексному сопровождению на 2021-2024 годы.

(приложение № 1 к настоящему протоколу).

         3. Рассмотрение Проекта плана мероприятий по реализации

Концепции развития комплексной реабилитации, абилитации и

комплексного сопровождения инвалидов, детей-инвалидов, в том

числе людей с ментальной инвалидностью, а также ранней помощи

сопровождаемого проживания в Ханты-Мансийском районе до 2025

года.

______________________________________________________________

(Глухарева М.Н., Юдина Н.Ю., Бельков В.А., Смирнова Е.А., Дунаева А.Н.)

4

РЕШИЛИ:

          1.1. Направить секретарю межведомственной рабочей группы

(Глухаревой М.Н.) предложения в плане мероприятий по реализации

Концепции развития комплексной реабилитации, абилитации и

комплексного сопровождения инвалидов, детей-инвалидов, в том числе

людей с ментальной инвалидностью, а также ранней помощи

сопровождаемого проживания в Ханты-Мансийском районе до 2025 года.

 Срок: сентябрь 2021 года.

Председатель рабочей группы               Т.В.Конкина

Секретарь                                                                                     М.Н. Глухарева